
 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.132 del 11-09-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 
 

N. 132 DEL 11-09-2019 

Registro Generale n. 312 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI EX CHIESA AUDITORIUM SAN 

NICOLO' - PROVVEDIMENTI 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019-2021 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.11 del 29/03/2019; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 35 del 9/04/2019, immediatamente eseguibile, 

con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2019 ed 

attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a 

dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che: 

- a causa degli eventi sismici verificatesi a partire dal 24 Agosto 2016, sono stati rilevati danni 

su parte dei fabbricati presenti nel territorio comunale; 

- in particolare sono stati colpiti gli edifici di maggiore età costruttiva e già danneggiati dal 

sisma del 1997 presenti sia all’interno del Centro Storico che nelle altre zone del territorio 

Comunale; 

- all’interno del centro storico è presente l’Ex Chiesa di San Nicolò da Bari, edificio 

settecentesco, attualmente utilizzata come auditorium; 

- l’edificio, pur essendo stato valutato agibile, presenta comunque una condizione generale di 

degrado diffuso, dovuto anche all’ultimo sisma, soprattutto a carico delle superfici decorate in 

stucco, tale da richiedere un intervento di riparazione dei danni e di restauro delle superfici 

decorative; 

- tale condizione, nel tempo potrebbe costituire un serio pregiudizio alla sicurezza dei fruitori, 

costringendo le Autorità ad adottare misure restrittive; 

 



DATO ATTO della volontà dell’Amministrazione Comunale di rendere maggiormente 

funzionale l’Ex Chiesa di S. Nicolò e di adibirla anche a spazio espositivo per opere d’arte e 

mostre temporanee, in quanto attualmente è uno dei pochi spazi pubblici agibili nel centro 

storico; 

 

CONSTATATO che: 

- si rende necessaria quindi l’attivazione delle procedure per l’esecuzione di un progetto di 

“Restauro e riparazione dei danni dell’ex Chiesa di San Nicolò”; 

- per lo stesso immobile è stata inviata la richiesta di contributo prot. 6336 del 11/07/2019 

inoltrata alla Fondazione Cassa di Risparmio della Provincia di Macerata dal Comune di 

Mogliano a firma del Sindaco Dott.ssa Cecilia Cesetti per la concessione del contributo per il 

progetto “La chiesa di S. Nicolò - spazio espositivo per mostre temporanee - realizzazione di un 

sistema anti-intrusione”; 

- in considerazione della tipologia dei lavori da eseguirsi e tenuto conto delle specifiche 

caratteristiche dell’immobile, costituito da un bene architettonico tutelato e che ha subito 

comunque lievi danni da sisma, si è ritenuto più conveniente affidare la progettazione all’Arch. 

Emanuela Scendoni dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 - considerato che si rende necessario provvedere all’affidamento di un incarico professionale 

ad un professionista esterno con il compito di coordinatore per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

 

RITENUTO che: 

- in considerazione all’esiguo importo del servizio tecnico di cui sopra, per l’affidamento dello 

stesso si può procedere, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., all’affidamento diretto all’ Ing. Stefano Siroti, iscritto all’albo degli 

ingegneri della Provincia di Macerata al n. A1083 per l’importo di € 1.400,00 oltre al contributo 

cassa previdenziale 4%, per un importo totale lordo complessivo di € 1.456,00, così come 

risulta da apposito preventivo pervenuto acquisito agli atti comunali al prot. n. 7800 del 

06/09/2019; 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento comunale per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture in economia; 

 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

DETERMINA 

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente; 

2) DI DARE ATTO che l’affidamento di cui trattasi, in considerazione del modesto importo 

dello stesso, rientra nella fattispecie prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

3) DI AFFIDARE l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione nell’ambito del “Progetto di restauro e riparazione danni della ex Chiesa di 

S.Nicolò” all’Ing. Stefano Siroti, iscritto all’albo degli ingegneri della Provincia di Macerata al 

n. A1083 per l’importo di € 1.400,00 oltre al contributo cassa previdenziale 4%, per un importo 

totale lordo complessivo di € 1.456,00, così come risulta da apposito preventivo pervenuto 

acquisito agli atti comunali al prot. n. 7800 del 06/09/2019; 



 

 

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - SUAP n.132 del 11-09-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

4) DI DARE ATTO che, in relazione al presente progetto ed ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, l’Arch. Emanuela Scendoni dell’Ufficio Tecnico Comunale rivestirà il ruolo di 

Responsabile unico del procedimento, nonché l’incarico di progettazione e di direzione dei 

lavori; 

5) DI DARE ATTO che in considerazione dell’esiguo importo del servizio affidato, in luogo di 

specifica convenzione, il professionista incaricato provvederà alla sottoscrizione della presente 

determinazione in segno di accettazione; 

6) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.456,00 al capitolo di bilancio 21706 codice di 

bilancio 05.02-2.02.01.10.009 imp.367; 

7) DI PROVVEDERE alla liquidazione dietro presentazione di regolare fattura elettronica e 

nei limiti dell’impegno assunto, in un’unica soluzione ed alla conclusione dei lavori. 

8) Di trasmettere il presente atto: 

- al Responsabile del Servizio Finanziario per l’adozione dei provvedimenti di competenza; 

- all’Ufficio Segreteria affinché il presente provvedimento venga pubblicato secondo le 

previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. e del Piano Triennale della Trasparenza e Integrità 

nell’apposita sottosezione della Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del 

Comune di Mogliano secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di 

trattamento dei dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità. 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to Emanuela Scendoni 

  

  

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - SUAP 

 F.to LUCA ISOLANI 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  11-09-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale    di     questo    Comune     http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     23-09-2019             al       08-10-2019     per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  23-09-2019 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   23-09-2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 

 
 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

